
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 03.12.2012 № 2712 «Об утверждении Реестра муниципальных 

услуг города Иванова» 

 

 

На основании Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова, 

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в Реестр муниципальных услуг города Иванова, 

утвержденный постановлением Администрации города Иванова от 

03.12.2012 № 2712 (в редакции постановлений Администрации города 

Иванова от 28.06.2013 № 1370, от 23.08.2013 № 1797, от 30.09.2013 № 2068, 

от 10.07.2014 № 1485, от 02.04.2015 № 778, от 02.06.2015 № 1166, от 

22.06.2015 № 1283, от 23.07.2015 № 1456, от 10.08.2015 № 1541, от 

21.09.2015 № 1819, от 29.12.2015 № 2736, от 20.06.2016 № 1144, от 

19.08.2016 № 1545, от 20.09.2016 № 1729, от 13.08.2018 № 1015, от 

03.12.2019 № 1923, от 30.09.2020 № 1073, от 03.06.2021 № 674, от 01.12.2021 

№ 1419): 

1.1. Раздел 6 «Управление жилищной политики и ипотечного 

кредитования» дополнить пунктами 6.25, 6.25.1, 6.25.2 следующего 

содержания: 

« 
6.25 Передача 

принадлежащего 

гражданам на 

праве 

собственности 

жилого 

помещения в 

собственность 

городского 

округа Иваново 

Управление 

жилищной 

политики и 

ипотечного 

кредитования 

Администрации 

города Иванова 

Нет Гражданин 

Российской 

Федерации, 

постоянно 

проживающий на 

территории города 

Иванова, 

приватизировавший 

жилое помещение, 

являющееся для него 

единственным 

местом постоянного 

проживания, 

принадлежащее  

ему на праве 

собственности и 

свободное от 

Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации; 

Жилищный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Федеральный 

закон от 

29.12.2004  

№ 189-ФЗ «О 

введении в 

действие 

Жилищного 

кодекса 

Российской 

Федерации»; 

Закон Российской 

Постановление 

Администрации 

города Иванова  

от 11.10.2021  

№ 1153 

Бесплатная 



2 

обязательств, 

обратившийся с 

заявлением о 

предоставлении 

муниципальной 

услуги 

Федерации от 

04.07.1991  

№ 1541-1 «О 

приватизации 

жилищного фонда 

в Российской 

Федерации» 

6.25.1 Нотариальное 

удостоверение 

документов, в 

том числе 

доверенности 

Нотариусы   Гражданский 

кодекс Российской 

Федерации; 

решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми и 

обязательными для 

предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг» 

  

6.25.2 Предоставление 

справки о 

наличии или 

отсутствии в 

собственности 

Заявителя и 

членов его семьи 

объектов 

недвижимого 

имущества (для 

лиц, родившихся 

ранее 31.01.1998) 

 

Филиалы АО 

«Ростехинвен-

таризация - 

Федеральное 

БТИ» 

  Федеральный закон 

от 24.07.2007  

№ 221-ФЗ «О 

кадастровой 

деятельности»; 

решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми и 

обязательными для 

предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг» 

  

». 

consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38A30208F858209B3CFC5CD911176FDB4565CB523751DE5B1607B3B3BB48A74E9F8253BBfCaDK
consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38BD0F1E94042F9C32AA59DA111D388F19639C0D67578B095659EAE0FA03AA45849E53B0D37040F7f5a1K
consultantplus://offline/ref=6EDFD99B81FDD6FA29DB45473396BE5BAEACC63C794E2A49D5639460ECC4701659F7CA066C85169A77F23537F5k8vFM
consultantplus://offline/ref=6EDFD99B81FDD6FA29DB5B4A25FAE254AEA79D397B4E281C8D349237B39476430BB7945F3FC55D9776E82937F493ED344Dk8v6M


3 

1.2. В разделе 17 «Ивановский городской комитет по управлению 

имуществом»: 

1.2.1. Пункт 17.11 изложить в следующей редакции: 

« 
17.11 Организация 

предоставления во 

владение и (или) в 

пользование объектов, 

включенных в 

перечень имущества 

города Иванова, 

свободного от прав 

третьих лиц (за 

исключением права 

хозяйственного 

ведения, права 

оперативного 

управления, а также 

имущественных прав 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства), 

предназначенного для 

передачи во владение  

и (или) в пользование 

субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства, 

организациям, 

образующим 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

и физическим лицам, 

не являющимся 

индивидуальными 

предпринимателями и 

применяющим 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход» 

Администрация 

города Иванова 

в лице 

Ивановского 

городского 

комитета по 

управлению 

имуществом 

Нет Субъекты малого и 

среднего 

предпринимательст-

ва, организации, 

образующие 

инфраструктуру 

поддержки субъектов 

малого и среднего 

предпринимательст-

ва, и физические 

лица, не являющиеся 

индивидуальными 

предпринимателями 

и применяющие 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход», 

соответствующие 

требованиям 

федеральных законов 

от 24.07.2007 

№ 209-ФЗ «О 

развитии малого и 

среднего 

предпринимательст-

ва в Российской 

Федерации», от 

27.11.2018 № 422-ФЗ 

«О проведении 

эксперимента по 

установлению 

специального 

налогового режима 

«Налог на 

профессиональный 

доход», 

постановления 

Администрации 

города Иванова от 

10.04.2014 № 745 

«Об утверждении 

порядка оказания 

имущественной 

поддержки в рамках 

реализации 

муниципальной 

программы города 

Иванова «Развитие 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательст-

ва в городе Иванове»  

Федеральный 

закон от 

06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об 

общих 

принципах 

организации 

местного 

самоуправления 

в Российской 

Федерации»; 

Федеральный 

закон от 

26.07.2006  

№ 135-ФЗ «О 

защите 

конкуренции»; 

Федеральный 

закон от 

24.07.2007  

№ 209-ФЗ «О 

развитии малого 

и среднего 

предпринима-

тельства в 

Российской 

Федерации»; 

постановление 

Администрации 

города Иванова 

от 10.04.2014 

№ 745 «Об 

утверждении 

порядка 

оказания 

имущественной 

поддержки в 

рамках 

реализации 

муниципальной 

программы 

города Иванова 

«Развитие 

субъектов 

малого и 

среднего 

предпринима-

тельства в 

городе Иванове» 

Постановление 

Администрации 

города Иванова 

от 19.03.2019  

№ 393 

Бесплатная 

                                                                                                                                 ». 

1.2.2. Дополнить пунктами 17.16, 17.16.1 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=677918770DBD9B51B4104229BC3F3E5333D3DEE2B522EA61AF18E4269B785A0AA681C05AD8A13D15CB15FB7952W1IBL
consultantplus://offline/ref=677918770DBD9B51B4104229BC3F3E5333D3D0E4B224EA61AF18E4269B785A0AA681C05AD8A13D15CB15FB7952W1IBL
consultantplus://offline/ref=677918770DBD9B51B4105C24AA53625C34D089E9B321E733F24EE271C4285C5FF4C19E038BED7618CD03E7795407D2CE68WDI9L
consultantplus://offline/ref=ADFAD47D8EA4EF80A2204E951C661E8FCB62F668FE2966656700D12E2EE2269A786C4ED7472EB860B70D243B03W2H0O
consultantplus://offline/ref=ADFAD47D8EA4EF80A2204E951C661E8FCB62FA66F52266656700D12E2EE2269A786C4ED7472EB860B70D243B03W2H0O
consultantplus://offline/ref=ADFAD47D8EA4EF80A2204E951C661E8FCC6AFA66FA2D66656700D12E2EE2269A786C4ED7472EB860B70D243B03W2H0O
consultantplus://offline/ref=ADFAD47D8EA4EF80A22050980A0A4280CB69AD6DFC2E6B373A56D77971B220CF2A2C108E146EF36DB617383B023C9F900AW3H8O
consultantplus://offline/ref=ADFAD47D8EA4EF80A22050980A0A4280CB69AD6DFC2D6C3A3A53D77971B220CF2A2C108E146EF36DB617383B023C9F900AW3H8O


4 

« 

17.16 Подготовка 

документов для 

государственной 

регистрации права 

собственности на 

гараж, возведенный 

до дня введения в 

действие 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации, и (или) 

земельный участок 

под ним 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

города Иванова 

в лице 

Ивановского 

городского 

комитета по 

управлению 

имуществом 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Нет Заинтересованный в 

регистрации права 

собственности на 

гараж, возведенный 

до дня введения в 

действие 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации, и (или) 

земельный участок 

под ним гражданин 

(физическое лицо): 

1) использующий 

гараж, являющийся 

объектом 

капитального 

строительства и 

возведенный до дня 

введения в действие 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации 

(30.12.2004), в 

следующих случаях: 

- земельный участок 

для размещения 

гаража был 

предоставлен 

гражданину или 

передан ему какой-

либо организацией 

(в том числе с 

которой этот 

гражданин состоял в 

трудовых или иных 

отношениях), либо 

иным образом 

выделен ему, либо 

право на 

использование 

такого земельного 

участка возникло у 

гражданина по 

иным основаниям; 

- земельный участок 

образован из 

земельного участка, 

предоставленного 

или выделенного 

иным способом 

гаражному 

кооперативу либо 

иной организации, 

при которой был 

организован 

гаражный 

кооператив, для 

размещения 

гаражей, либо право 

на использование 

Земельный кодекс 

Российской 

Федерации; 

Федеральный закон 

от 25.10.2001  

№ 137-ФЗ «О 

введении в действие 

Земельного кодекса 

Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон 

от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об 

общих принципах 

организации 

местного 

самоуправления в 

Российской 

Федерации»; 

Федеральный закон 

от 27.07.2010  

№ 210-ФЗ «Об 

организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных 

услуг»; 

Федеральный закон 

от 13.07.2015  

№ 218-ФЗ «О 

государственной 

регистрации 

недвижимости»; 

Положение об 

Ивановском 

городском комитете 

по управлению 

имуществом, 

утвержденное 

решением 

Ивановской 

городской Думы от 

26.04.2006 № 132; 

постановление Главы 

города Иванова от 

04.11.2002 № 979 «О 

порядке оформления 

документов на 

земельные участки 

на территории города 

Иванова» 

Постановление 

Администрации 

города Иванова 

от 22.12.2021  

№ 1539 

Бесплатная 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

такого земельного 

участка возникло у 

таких кооператива 

либо организации 

по иным 

основаниям и гараж 

и (или) земельный 

участок, на котором 

он расположен, 

распределены 

соответствующему 

гражданину на 

основании решения 

общего собрания 

членов гаражного 

кооператива либо 

иного документа, 

устанавливающего 

такое 

распределение; 

2) фактически 

использующий 

земельный участок, 

на котором 

расположен гараж, 

не являющийся 

объектом 

капитального 

строительства, 

возведенный до дня 

введения в действие 

Градостроительного 

кодекса Российской 

Федерации, в 

случае, если такой 

земельный участок 

образован из 

земельного участка, 

ранее 

предоставленного 

на праве 

постоянного 

(бессрочного) 

пользования 

гаражному 

кооперативу, 

членом которого 

является (являлся) 

указанный 

гражданин, если 

такое право не 

прекращено либо 

переоформлено 

этим кооперативом 

на право аренды, 

которое не 

прекращено, и 

гараж и (или) 

земельный участок, 

на котором он 

расположен, 

распределены 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

соответствующему 

гражданину на 

основании решения 

общего собрания 

членов гаражного 

кооператива либо 

иного документа, 

устанавливающего 

такое 

распределение; 

3) являющийся 

наследником 

граждан, указанных 

в подпунктах 1 и 2 

настоящего пункта; 

4) который 

приобрел гараж по 

соглашению от 

лица, указанного в 

подпункте 1 

настоящего пункта 

17.16.1 Нотариальное 

удостоверение 

документов, в том 

числе доверенности 

 

Нотариусы 

 

  Гражданский кодекс 

Российской 

Федерации; решение 

Ивановской 

городской Думы от 

30.11.2011 № 305 

«Об утверждении 

Перечня услуг, 

которые являются 

необходимыми и 

обязательными для 

предоставления 

Администрацией 

города Иванова и 

иными 

организациями 

муниципальных 

услуг и 

предоставляются 

организациями и 

иными лицами, 

участвующими в 

предоставлении 

муниципальных 

услуг» 

  

                                                                                                                 ». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и 

разместить на официальном сайте Администрации города Иванова в сети 

Интернет. 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов 

consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38A30208F858209B3CFC5CD911176FDB4565CB523751DE5B1607B3B3BB48A74E9F8253BBfCaDK
consultantplus://offline/ref=504C1E54978EFDE0CE38BD0F1E94042F9C32AA59DA111D388F19639C0D67578B095659EAE0FA03AA45849E53B0D37040F7f5a1K

